

# KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Lipca.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 194.

WSPOMNIENIA.

Zgon Adama Romera  
Akademika Krakow-  
skiego 1616.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała: JX. Józefa Karowskiego Kapelana Pułku 7 Piechoty Lin: Kanonikiem Kap: Kat: Lubelskiej; X. Mikołaja Laurysiewicza Kanonikiem Kap: Kate: Chełmskiej; X. Jana Teraszkiewicza Kanonikiem Kap: Kat: Chełmskiej; X. Fabjana Widerego Kanonikiem w Kap: Kollegjaty Kaliskiej; X. Anto: Hryniewskiego Scholastykiem w Kap: Kat: Chełmskiej; X. Daniela Halickiego Archidjakonem Kap: Kat: Chełmskiej; X. Melchjora Kierzkiewicza Proboszczem w Ciążeńiu; X. Anto: Przywitowskiego Proboszczem w Rogotworku; X. Bazylego Zarembe Proboszczem we wsi Żmudzi; X. Wawrz: Drożewskiego Proboszczem w Samarzewie; X. Mich: Gorajskiego Kanonika, Kustoszem w Kat: Lubel:

JW. Feldmarszałek Hrabia Dybicz Zabalkański, wczoraj po 10tej wieczorem wyjechał do Tulczyna.

JW. Rzeczywisty tajny Rządca, Senator Nowosilcow, onegdaj wrócił z Litwy do Warszawy, i wkrótce ma wyjechać do wód zagranicznych.

JW. Rządca Stanu, Dyrektor Jlny Przemysłu i Kunsztów Radoszewski, od kilku miesięcy złożony ciężką chorobą, wczoraj dla dalszej kuracji wyjechał z swą Rodziną do Berlina.

Dnia 9 b. m. JP. Bogumił Mikołaj Saski Magister Farmacji, w skutku złożonego całokursowego publicznego Examinu, otrzymał Akademicki stopień Magistra Filozofji w Oddziale nauk przyrodzonych.

Doniesionem było przed trzema tygodniami o znacznej kradzieży w jednym z domów przy

ulicy Sto Jerskiej, w nocy przystawiono drabine i z pierwszego piętra wyniesiono rzeczy, srebra etc., teraz przez Policją została wysłędzona ta kradzież, do której należało 3ch złodziei.

(Art. nad.) Swiadek zdarzenia które dla osób dobroczynnych zapewne nie będzie obojętnem, podaie do ogłoszenia: Wczoraj dla ostrzyżenia włosów wstąpiłem do jednego z tujszych sklepów Fryzjerskich. Widzę siedzącą młodą, piękną Wieśniaczkę przybyłą z okolic Radzymina, bardzo płaczącą; zapytuie o tych rzemnych też przyczynę? nieodpowiada i jeszcze bardziej zalewa się łzami. Grzeczny Fryzjer rzecze: „Ta Mazurka sprzedaje swój piękny warkocz, teraz włosy wprawdzie są drogie, bo z zagranicy sprowadzać ich nie wolno, ale też dobrze płacę zaiej warkocz bo 30 złotych.“ Na te słowa znowu ziękiem zaczęła Dziewczyna płakać „toć (rzecze) piękny gros, musę go wziąć, bo chora Matka leży, a niemamy cemiej ratować, i podatek teraz płacić, ale stracić moją kosę (warkocz) to śmierć dla mnie.“ W drugiej izbie będącemu iakiemuś poważnemu Obywatelowi strzyżono włosy, zbliża się do Wieśniaczki, daie 30 złotych mówiąc: „zapłać podatek, ratuj chorą Matkę, i zachowaj twoją piękną kosę.“ Jaka była radość Dziewczyny, Czytelnik łatwo wyobrazić zdoła.

J. S. F. T.

(Art. nad.) Z przyiemnością wyznać można, że wszelkie rękodzieła w Warszawie szybkim krokiem ku doskonałości postępują. Między innymi zastuguie na szczególniejszą uwagę znaw-

eów muzyki, Fabryka Fortepjanów *Filipa Stahl*, mieszkającego przy ulicy *Nouy świat* pod Nr 1301. Przybywszy na krótki czas do stolicy, chcąc niektóre sprawunki poczynić a między innymi dobry Fortepjan kupić, udałem się do Fabrykanta wyżej wymienionego, i gdy usłyszałem ton przyjemny iego Fortepjanów, tyle się ucieszyłem, że nieudając się gdzieś indziej dla wyszukania lepszego, natychmiast nabyłem ieden, i zachęcam chcących nabyć Fortepjany, do udania się do wymienionej Fabryki, a przekonania się sami że pochwała tu wyrażona jeszcze jest za małą. K. B.

Nową wygodę ma Publiczność Warszawska. Przy *Bradze* urządzono 3 Galary, chcący się kąpać w Wiśle przy tych galarach, w miejscu zupełnie bezpiecznem, mają ogrodzenie płótnem dla rozbierania się i ubierania, dostają biały ręcznik, a za to wszystko płaci się *co łaska*.

(*Art: nade:*) Kto czuje ile wszelkie uczucia Dzieci przenoszą się na Rodziców, ile ich osobiste szczęście złożone jest w szczęściu potomstwa, ten godnie potrafi ocenić ile nas uczęszeliwił W. *Martini Bandażysta* nowo do naszej stolicy przybyły, który przez biegłość w swej sztuce i przykłądną troskliwość, w 2 miesiącach Córkę naszą przez lat 15 skutku upadku a złąd skurczenia nogi dotkliwie cierpiącą, po tylu bezskutecznych staraniach do tego stanu zdrowia doprowadził, iż o swojej mocy bezpiecznie bez pomocy kuli lub iakiej podpory postępować może. Szanowny Mężu dzięki ci składają szczęśliwi Rodzice, które wdzięczność na nich wkłada, przymij je iako dowód szacunku i uwielbienia, które nigdy dla ciebie w sercach ich nie wygasną.

J. E. Szejnbokowie.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 18.

Z *Petersburga* 10 *Lipca*.— NN. PAŃSTWO i J. K. M. Xże KAROL Pruski d. 6, szczęśliwie przybyli do *Peterhofa*. Nazajutrz NN. PAŃSTWO przyjmowało powitania od znakomych osób. Na wyspie *Selagiński-j* Lud miał szczęście oglądać całą NN. RODZINĘ, oraz Następce Tronu Szwedzkiego.— Feldmarszałek Hra. *Paszkiewicz Erywański* przybył do tutejszej stolicy.

We *Lwowie* w drukarni Józefa Szejdera wyszły (1829 1830) Powieści historycz: *Stanisława Jaszowskiiego* w 3ch Tomach. Zawierają następujące przedmioty: 1) Elżbieta Xezka Ostrogska powieść z czasów Króla Zygmunta Augusta. 2) Udolf i Elmina z czasów Ludwika Króla Polskiego i Węgierskiego. 3) Wąs Kotlarczyk Lwowski, zdarzenie historyczne z czasów Króla Stefana Batorego. 4) Albert Bobowski Renegat polski powieść historyczna od r. 1670 do 1675. 5) Anna i Stanisław z Kunowej Oświecimowie, powieść w listach przypadająca około r. 1644. 6) Konfederatbarski, powieść wierszem. 7) Szwedzi we *Lwowie* powieść z czasów Króla Augusta II, przypadająca r. 1705. 8) Jaksa z Miechowa Xże Serbji, zdarzenie z wieku 11go. 9) Leona Potocka, zdarzenie wierszem z 2giej Połowy XVII wieku. O posiadanie dzieła tego Księgarnie Królestwa Polskiego porozumieć się mogą z Księgarnią Lwowską *Francis Pillera*. Autor ogłosił ciąg dalszy tych Powieści w 4ch Tomikach pod t. *Nowe Powieści*. Takowe zawierają będą: 1) Bitwa pod Słubnem powieść histo: z wieku XIV ciągnąca się przez Tomiki 1 i 2 nowych powieści, razem wyjść mające. Paleolożanka powieść history: z początków XVIII wieku zajmująca Tomik III. Tomik IV zajmą drobne Powieści: 1) Pelagja Laszkiewiczówna czyli powietrze we *Lwowie* 2) Murzynka z S. Domingo,

powieść wierszem. 3) Felicja Stadnicka, zdarczenie z wieku XVII. O nabycie dzieła tego do wyjścia 2ch pierwszych Tomików porozumieć się można z Autorem mieszkającym we Lwowie w ulicy Szerokiej Nr 9.

Jeszcze w *Paryżu* nieodebrano urzędowej wiadomości o dalszych szczegółach poddania się Algieru; ale zato mnóstwo jest prywatnych doniesień; jedni twierdzą, że Dej zbiera ogromne siły, inni zapewniają, że skłania się do zawarcia układów. W *Talonie* odebrano wiadomość, iż słyszano okropną kanonadę, co domyślać się może, że znova była bitwa długo trwająca. — Dotąd niewiadomo o postanowieniu Mocarstw sprzymierzo: kto będzie władcą Grecji. — W *Szłączku* rodzinnym kraju Hra: *Dybi za Zabałkańskiego*, teraz z załamem przyjmowano tego Bohatera. Gdy wjeżdżał do miejsca zamieszkałego przez Jego krewnych, wieśniacy tłumnie zastępowali drogę, wydając radosne okrzyki, stawiano bramy, 45 Dziewcząt (tyle ile ma lat Feldmarszałek) podały mu wieńce, młodzież z Nauczycielami i Duchowni witali pożądanego Gościa, który tymi dowodami uwielbienia był rozrzewniony. — Do *Stambułu* przybył Poseł *Perski*. — Sułtan odebrał wiadomość d. 9 z. m. że *Mahomed, Basza Terbalu* pobił powstańców Albańskich; pojmano wielu dowódców i natychmiast ścięto im głowy. — Syn znanego *P. Pejrona* wysłany został z *Paryża* z ważnemi depeszami do *Algieru*, słyhać, że ma zlecenie oddać Jenerałowi *Burmon* łaskę Marszałkowską. — Cesarz *Brazyjski* d. 3 Maia r. b. przy rozpoczęciu Sejmu, miał mowę z tronu, w której oświadczył że chociaż ciągle obstać za prawami swej córki *Marji* do tronu Portugalskiego, iednak z tego powodu nienarazi Brazyljan ta niespokojność. — Jenerał *Burmon* wódz wojska francuzkiego w Algierze, wydał odezwę

do Algierczyków, w której zapewnia im spokojność, szanowanie Religji, całość majątków, żąda nawzajem aby i Algierczykowie zachowali się spokojnie i niełączyli się z Turkami iako wspólnemi nieprzyjaciółmi. — Francuzi w okolicach Algieru mało mają żywności, za butelkę piwa płacą blisko 2 złote pols.; iedzo węże które im dosyć dobrze smakują, iakoteż ogromne *Żółwie*. — W *Filadelfji* życie Przekupka mająca lat 98, która doczekała się *Prapraprawnuczki!*

Stosownie do wydanego wprzód programatu odbył się popis publiczny Uczniów Warszaw: Liceum w dniach 12, 13 i 14 Lipca r. b. który obecnością swoją zaszczycił raczyli JW. Minister Prez: w Kom: Rząd: Wyz: i Oświe: JW. Zalewski Rada Stanu, Szanowne członki towarzystwa Ksiąg Elementar: i wiele dostojnych osób. Przed ogłoszeniem promocji Klas najwyższych, Rektor tego instytutu Rada Komis: Rząd: Wyz: i Ośw: w mowie do publiczności i Uczniów między różnemi uwagami tyczącemi się tej Szkoły oświadczył i to, iż od początku przyszłego roku Szkolnego znosi się Oddział ieden Klasy II. a wto miejsce będą 2 osobne oddziały Klasy VI. Rodzicom więc i Opiekunom z Uczniami usposobionemi tylko do Klasy II. radzi udać się do Szkół innych mieszkaniom swoim najbliższych, a troskliwość Wysockiej Magistratury Eduka: na ten cel po rozmaitych stronach Stolicy zaprowadzonych. Dalej, doniósł o przybyłych z początkiem zeszłego roku szkolnego nowych Profesorach WW. *Sierocińskiego, Schwarca, Nendzińskiego, Olszańkiego i Wojcickiego*, z których pierwszy iako nowotny i JW. Ministrowi i Publiczności przez Rektora przedstawiony zabrawszy głos, wynurzył wdzięczność JW. Rektorowi, Kollegiom, i Uczniom za słodkie przepędzenie całorocznej pracy szkolnej. Nakoniec po krótkiej i zwyciężej przemowie Rady Stanu Zalewskiego, JW. Minister przeczytał Pochwaly i rozdał nagrody uczniom iak następuje. Zastąpiłi na pochwałę z *Klasy I.* Maciewicz Fran.; z *Klasy II.* Danielski Ant., Dobruchowski Erazm; Gościcki Marcelli, Antsch Karól, Przyszański Kazim.; Przyszański Stanis.; Szlowski Piotr, Dąbrowski Win.; Kuparenko Alex.; Lüche

Alex.; Orłowski Jan, Rauget Teo.; Sustawski Lud.; z *Klasy III.* Koczan Wikł.; Morawski Leon, Pawłowski Alex.; Weinberg Juljan, Zawadzki Filip, Domaszewski Edw.; Kmitowski Ant.; Kraft Kazi.; Lust Lud.; Napiórkowski Konst.; Odelski Teo.; Osmiański Fran.; Staniszewski And.; Wysznaeki Boles.; Wężyk Wład.; Zumerman Alex.; z *Klasy IV.* Brühl Bogu.; Erdman Edw.; Gruzewski Alex.; Kroszczyński Wład.; Opaliński Fran.; Pawłowski Anast.; Zalewski Hipo.; Dąbrowski Jan, Garlikowski Ant.; Ogrodziński Józ.; Peszkie Hen.; Siegelewicz Fran.; Siemiński Fran.; Szlawski Adam, Tomasini Leop.; Wiszniewski Felix; z *Klasy V.* Czerwiński Fran.; Kolberg Oskar, Grabowski Leop.; Gałczyński Ant.; Gostomski Stani.; Jankowski Jgn.; Kraiewski Fran.; Lipchen Jan, Radwan Józ.; Thajner Felix, Zieliński Ant.; z *Klasy VI.* Bantkie Kazi.; Bentkowski Amilkar, Bertoldi Jerzy, Jasiński Teo.; Karnkowski Jan, Kondratowicz Fran.; Krzyczkowski Juljan, Łazowski Woj.; Osmiałowski Włodzis.; Poznański Józ.; Rothwand Mate.; Sendzikowski Alex.; Smith Józ.; Struss And.; Szmelcer Wilhr.; Szymański Jak.; Szymański Ant.; Tajner Alex.; Weinworn Jgn.; Wiszniewski Lud.; Wołowski Kornel.; Wołowski Leon, Zaorski Wikl. Otrzymali nagrody. Z *Klasy I.* Kozerski Teo.; Didie Jan, Kowalski Adam, z *Klasy II.* Kariski Lud.; Kariski Jak.; Szydłowski Emil.; Katuski Józ.; z *Klasy III.* Domański Józ.; Bóchulski Stani.; Bentkowski Józ.; z *Klasy IV.* Niemołowski Alex.; z *Klasy V.* Klein Fran.; Maderski Felix, z *Klasy VI.* Kosecki Stani.; Bentkowski Alfred, Bezler Jozafat. W dniu 16 i 17, Uczniów 2goletnich Klasy 6tej 29ciu składało Examen Kwalifikacyjny z których 26 otrzymało stosowne Patenta to jest: Kosecki Stani.; Wołowski Kornel.; Szymański Jak.; Szymański Ant.; Struss Andr.; Mierzwiński Cypr.; Bentkowski Alfred, Smith Józ.; Wiszniewski Lud.; Zarębski Gabr.; Krzyczkowski Jul.; Carré Józ.; Kamiński Henr.; Bertholdi Jerzy, Służalski Hen.; Zaorski Wikl.; Poznański Józ.; Weinworn Jgn.; Szule Stani.; Rothwand Mate.; Toczyński Stani.; Karnkowski Jan, Klarner Józ.; Benoe Aug.; Chamski Alexander, Łazowski Wojciech.

**DONIESIENIA.**

Pan i Pani PETIT PJERRE życzą znaleźć miejsce u zacnej rodziny, dla dawania przez 4 godzin codziennie nauk. On uczy dokładnie RYSUNKÓW, Ona zaś grańa na ARFIE oraz języków ANGIEL-

SKIEGO, WŁOSKIEGO i FRANCUZKIEGO. Życzą mieć Stół Mieszkanie i usługę. Wiadomość u P. Anett przy ulicy Elektoralfiej Nr 796 Lit. A.

Z powodu odjazdu, są do sprzedania WYBORNE WINA, z odstąpieniem znacznego rabatu od zwykłej ceny. Dalszą wiadomość udzieli jeden z Fakturów Hotelu Lipskiego, rano od godz. 5 do w pół do 8.

W dniu 23 m. i r. b. o godzinie 4 z południa na Targu Muranowskim sprzedana zostanie więcej dającemu KARETA Angielska poczworna o jednym drągu koloru brązowego, niemniej KOCZ Francuzki koloru żółtego z wszelkimi rek wizytami do tychże przynależnemi w dobrym stanie za gotowe pieniądze.

Wczoraj pewna Osoba mieszkająca przy ulicy Leszno Nr 673 Lit. A. wsiadłszy w Dorożkę z ulicy Solnej sprowadzoną, i zalechawszy nią na ulicę Długą, przy wysiadaniu zapomniała wziąć TABAKIERKI srebrnej z fabryki Tulskiej. Uczciwy Dorożkarz niech ją odnieś pod wspomniony Numer na Isze piętro, a otrzyma złp: 9 nagrody.

W dniu 20 Lipca r. b. zginął ZEGAREK srebrny, fasonu pięknego, z 3ma cyferblatami, skazywał się miesiąc, dni i godziny, około tegoż był Łańcuszek złoty w ogniwnia, z Pieczętką złotą w której był Krwawnik gładki, 2ga Pieczętka złota mała na niej były Litery napisane i Kluczyk, był dany od Rodziców na pamiątkę. Przetó uprasza się znalazcę lub widzącego tenże u kogo, aby raczył dać wiadomość pod Nr 1858 przy ulicy Zakroczymskiej do Sklepu Wódek gdzie odbierze znaczną nagrodę.

Roku 1830 dnia 23 Lipca o godzinie 10 1/2 rana w domu przy ulicy Inlandzkiej Nr 2093 Łódzko, Szafy, Stoły, i inne Sprzęty przez publiczną Licytacją za zapłatą gotowizną sprzedane zostaną. —

Wojciech Ruciński Komornik Sądowy.

Podaje do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta i Przedmioty jako to: Koni parę, Kocz, Krzesła, Kanapy, Szafy, Lustra, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Muranów zwanym w d. 23 Lipca r. b. o godz. 4 z połud. odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Życzący sobie iechać w trzy Konie wygodnym Powozem do samego POZNANIA lub jego okolic, raczy się zgłosić do Handlu JP. T. W. Brucka utrzymującego Handel Win przy ulicy Senatorskiej.

TEATR ZMAITOSCI. Jutro Sekretarz i Kucharz i Iszy raz Operetka Tyrolka, w której główną rolę przedstawi J. Pani Bluszyńska.